
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 566/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261602

CONSIDERANDO o Processo n° 2011/279923, no qual é solicitada 
a substituição da membro da Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 493/2011-GAB/DG/HOL, servidora EDINÉA 
MARIA BORGES MAIA, em razão da mesma estar em gozo de 
Férias a partir de 21 de julho de 2011;
Considerando os termos da Portaria  Nº 493/2011-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2010/303224  instituído pela PORTARIA Nº 493/2011-GAB/DG/
HOL, a servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeira, 
matrícula n°3260054, pela servidora MARY TOGUHASHI OTA, 
Enfermeira, Matrícula n° 5053277, a partir de 21 de julho de 
2011.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
493/2011-GAB/DG/HOL.

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261613

PORTARIA Nº. 515/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA PIRES TEIXEIRA DE MIRANDA, 
Matrícula N° 57196783/1, para responder pela Assessoria em 
Controle de Infecção Hospitalar desta Fundação, em substituição 
a titular do cargo – Irna Carla do Rosário Souza Carneiro – que 
estará afastada em razão de Gozo de Férias Regulares no período 
de 27/06/2011 a 26/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261605

PORTARIA Nº. 513/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora INGRID MAGALI PIMENTEL BARLETA, 
Matrícula N° 5116651/024, para responder pela Gerência de 
Educação Permanente desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Margareth de Andrade Gomes – que estará afastada 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 
a 30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261609

PORTARIA Nº. 514/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DJANILSE NAZARÉ CHAGAS DE LIMA, 
Matrícula N° 57194540/1, para responder pela Gerência de 
Ensino desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Débora Antônia Amaral Ferreira – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261617

PORTARIA Nº. 516/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RENATO PINTO NETO, Matrícula 
N° 57193795/2, para responder pela Gerência de Farmácia 
desta Fundação, em substituição a titular do cargo – Cinthya 
Francinete Pereira Pires – que estará afastada em razão de Gozo 
de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 001/2011 – CSIND/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261623

O Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria 
nº 498/2011 – GP/FSCMPA, de 08 de julho de 2011, publicada 
no D.O.E. n.º 31.953, de 11 de julho de 2011, expedida pela Dra. 
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato, Presidente da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, a servidora 
Giovana dos Santos Pinheiro, assistente administrativa, matrícula 
nº 57192741/1, lotada na Diretoria Assistencial da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, para, sob compromisso 
desempenhar as funções de secretária da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de julho de 2011.
César Augusto Carneiro Lopes Júnior
Presidente da Comissão

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261817

PORTARIA Nº. 517/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA COELHO, Matrícula N° 
5760976/1, para responder pela Gerência de Urgência e 
Emergência Obstétrica desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Carmen Angélica da Silva Peixoto – que estará 
afastada em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 
01/07/2011 a 30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 518/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE CORRÊA BARROSO, Matrícula 
N° 5175488/012, para responder pela Secretaria do Gabinete da 
Presidência desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Rose Mary de Souza Ferreira Souza – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 519/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO, 
Matrícula N° 54189296/1, para responder pela Gerência de 
Saúde do Trabalhador desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Wildete Cardoso Conde – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 520/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA EMÍLIA ARAÚJO LIMA, Matrícula N° 
5638208/2, para responder pela Gerência do Centro Obstétrico 
e PPP desta Fundação, em substituição a titular do cargo – Lílian 
de Cássia Lopes Pinheiro de Souza – que estará afastada em 

razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 521/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA MACHADO MONTEIRO, 
Matrícula N° 57192721/1, para responder pela Gerência do 
Faturamento desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Kátia Maria do Socorro Pinto Corrêa – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261828

PORTARIA Nº. 522/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KÁTHIA SUELY GAYOSO DA COSTA, 
Matrícula N° 54195260/1, para responder pela Gerência Geral 
de Enfermagem desta Fundação, em substituição a titular do 
cargo – Benedita Leida Ramos Martins – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 19/07/2011 a 
17/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 523/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JESUS DA COSTA AZEVEDO JUNIOR, 
Matrícula N° 54184081/3, para responder pela Gerência de 
Assistência Nutricional desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Pilar Maria de Oliveira Moraes – que estará afastada 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/07/2011 
a 30/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 524/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDA HELOÍZA MARVÃO SOARES, 
Matrícula N° 5465443/2, para responder pela Gerência do Banco 
de Leite Humano desta Fundação, em substituição a titular do 
cargo – Cynara Melo Souza Gonçalves – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 18/07/2011 a 
16/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261712

Portaria: 308/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIAS SERRUYA                         MEDICO                   541949891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor


